



Determinazione n. **1791** del **25/07/2022**

Oggetto: Affidamento della gestione dei servizi integrativi rivolti all'infanzia, Spazi Gioco, Centri per Bambini e Famiglie e Laboratori estivi per Bambini e Famiglie dal 10/10/2022 al 31/08/2025 con possibilità di rinnovo di anno educativo in anno educativo sino al 31/08/2028. Gara aperta ai sensi dell'art.60 del D. Lgs 50/2016, approvazione documentazione di gara.

Proponente:

Servizio Pubblica Istruzione e Sistema bibliotecario

Unità Operativa proponente:

Coordinamento amministrativo Pubblica Istruzione

Proposta di determinazione

n. 2022/720 del 21/07/2022

Firme:

- Servizio Pubblica Istruzione e Sistema bibliotecario



Il Dirigente

Vista la L. 296/2006, poi modificata dalla L. 94/2012, che prevede:
- all'art. 449 la possibilità per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del dlgs n.165/2001 di ricorrere alle convenzioni della Consip S.p.A. per l'acquisto di beni e servizi, ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
- all'art. 450 l'obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione.
Dal controllo effettuato sul sito web per gli acquisti della pubblica amministrazione www.acquistiinretepa.it non risultano Convenzioni Consip per i beni/servizi oggetto della presente determinazione. Si procede pertanto all'acquisto tramite procedura comparativa/affidamento diretto su piattaforma elettronica o con utilizzo di mezzi di comunicazione elettronica.

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all'art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n. 33 del 23/06/2022 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2022/2024;

Vista la D.C.C. n. 34 del 23/06/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

Vista la D.G.C. n. 79 del 29/03/2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione e della Performance 2022/2024;

Vista la D.G.C. n.229 del 06/07/2022 con la quale è stata approvata l'assegnazione delle risorse del Piano Esecutivo di Gestione e della Performance 2022/2024.

RELAZIONE

Premesso che il Comune di Prato ha attivato e nel tempo potenziato i Servizi Educativi Integrativi, servizi previsti dal Regolamento Regionale attuativo dell'art. 31 della Legge Regione Toscana n°32/02, Regolamento Regione Toscana n° 41/2013, che definisce le tipologie di servizi educativi alla prima infanzia.

Richiamate:

- la determinazione dirigenziale n. 2455 del 30/09/2021 con la quale i servizi integrativi infanzia, Spazi Gioco e Centro per Bambini e Famiglie a.e. 2021/2022 sono stati aggiudicati tramite affidamento diretto all'RTI costituito da CO&SO (Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà) Consorzio di Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale - codice fiscale 04876970486 - Partita IVA 04876970486 - con sede legale in Firenze, via Valdipesa n. 1-4 – cap 50127, in qualità di mandatario e CONSORZIO METROPOLI società cooperativa sociale arl – con sede in via Aretina 265, 50136 Firenze CF/P. IVA 05339120486, in qualità di mandante;
- la determinazione dirigenziale n. 3751 del 24/12/2021 con la quale sono state

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



prenotate le risorse finanziarie per l'indizione della gara rinviando l'approvazione della documentazione di gara a successivo atto;

Ritenuto necessario indire la procedura di gara con determinazione a contrarre ex art.192 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 per l'individuazione dell'affidatario dei servizi integrativi rivolti all'infanzia, Spazi Gioco, Centri per Bambini e Famiglie e Laboratori estivi per Bambini e Famiglie dal 10/10/2022 al 31/08/2025 con possibilità di rinnovo di anno educativo in anno educativo sino al 31/08/2028, per ulteriori tre anni educativi;

Di riassumere a seguire elementi salienti della procedura aperta da indire ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016:

- Periodo di affidamento: dal 10/10/2022 al 31/08/2025 con possibilità di rinnovo di anno educativo in anno educativo sino al 31/08/2028. L'appalto ha durata di tre anni educativi per un periodo convenzionale indicato in 36 mesi, con eventuale possibilità di tre rinnovi di anno educativo per ulteriori 36 mesi.
- Non vi è la suddivisione in lotti poiché, dal punto di vista educativo è importante garantire uniformità nell'offerta educativa a livello cittadino oltre che la continuità educativa.
- Considerata la tipologia della prestazione del presente appalto è ammesso il subappalto secondo le disposizioni dell'art. 105 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.Codice degli appalti, solamente per quanto riguarda l'attività di sostituzione del personale assente.

Ai fini dell'affidamento del servizio sono stati redatti i seguenti elaborati progettuali:

- Progetto di cui all'art. 23, comma 15, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii
- Capitolato speciale d'appalto
- Disciplinare di gara

Si ritiene comunque opportuno riservarsi le seguenti opzioni:

- l'amministrazione si riserva di avvalersi dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza nelle more della verifica dei requisiti ai sensi dell'art. 8 co. 1 lett. a) D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020.
- Il contratto può essere rinnovato, alle medesime condizioni, per una durata pari a massimo 36 mesi prevedendo fino a tre rinnovi di anno educativo in anno educativo per un importo di € 427.940,97, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze che sono pari a euro zero. L'esercizio di tale facoltà è comunicato all'appaltatore almeno due mesi prima della scadenza del contratto originale o del contratto del rinnovo precedente.
- Il contratto può essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del Codice, nei casi in cui si realizzino, senza alterare la natura complessiva del contratto, le seguenti condizioni:
 - per entrambe le tipologie di servizio, nuova definizione delle attività in caso di modifiche normative che richiedano un adeguamento delle diverse azioni previste nel Capitolato con la necessità da parte dell'Amministrazione di adeguare il servizio al nuovo contesto di riferimento
 - per entrambe le tipologie di servizio, mancata attivazione dei moduli previsti per assenza di richieste
 - servizi integrativi, attivazione di più moduli rispetto a quelli previsti, anche successivamente all'inizio dell'attività



- servizi integrativi, interruzione di moduli o accorpamento di più moduli fra loro in presenza di rinunce in corso di svolgimento tali da incidere, ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione, sul valore pedagogico del servizio
- per entrambe le tipologie di servizio, variazione delle settimane di attività dei servizi con possibilità di diminuzione e ampliamento degli stessi in esito ai risultati raggiunti negli anni precedenti e/o alle valutazioni conseguenti le eventuali modifiche del contesto di riferimento per come valutate dall'Amministrazione.
- ai sensi dell'art. 106 co. 1 lett. a) è previsto l'aggiornamento dei prezzi nella misura pari al 5% e quindi per un importo complessivo pari a euro 162.904,12 per la durata dell'appalto, eventuali rinnovi, e proroga tecnica.
- ai sensi dell'art. 106 comma 12 del Codice, quale fattispecie riconducibile anch'essa all'art. 106, comma 1, lett. a) del Codice un possibile incremento (o decremento) dell'importo contrattuale fino ad € 85.588,19 per il primo triennio, fino ad € 85.588,19 per il secondo eventuale triennio di rinnovo come sopra previsto e fino ad € 28.529,40 per il periodo della proroga tecnica. In tali importi sono riconducibili le modifiche sopra descritte ai sensi dell'art. 106 co. 1 lett. a) del Codice.
- La durata del contratto in corso di esecuzione può essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo contraente avviate prima della scadenza del contratto ai sensi dell'art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante. Ai fini del calcolo del valore massimo stimato dell'appalto, l'importo del periodo di proroga, seppur non determinabile con certezza, è considerato pari all'importo di un'annualità contrattuale.

Riguardo al valore dell'appalto si riassume:

- Il costo dei servizi sopra descritti è stimato in € 427.940,97 IVA esclusa, per i primi 36 mesi di affidamento, dal 10/10/2022 al 31/08/2025
- Il valore massimo dell'appalto ai sensi dell'art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, considerando il valore delle opzioni, è stimato in € 1.361.138,83 IVA esclusa.
- Non sono previsti oneri per la sicurezza

Tenuto conto dell'importo massimo stimato dell'appalto, l'affidamento deve avvenire, ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs. 50/2016, mediante la procedura aperta di cui all'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016.

I criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte sono contenuti nel disciplinare di gara che si approva con il presente atto, redatto dal Servizio Gare, Provveditorato e Contratti, sulla base delle richieste e delle indicazioni dell'ufficio scrivente.

Nel medesimo disciplinare di gara sono indicate le condizioni di partecipazione dei raggruppamenti e dei consorzi.

Si dà atto che il punteggio massimo ottenibile per la parte tecnica dell'offerta è di 80 punti, mentre il punteggio massimo ottenibile per la parte economica dell'offerta è di 20 punti.

Il già richiamato disciplinare di gara contiene criteri, elementi di apprezzamento e metodi di calcolo per l'attribuzione dei punteggi e per la redazione della graduatoria delle offerte.

Il predetto disciplinare di gara è redatto recependo le disposizioni obbligatorie del Bando

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Tipo n. 1/2021 approvato dal Consiglio dell'ANAC con delibera n. 773 del 24/11/2021 con le modifiche necessarie ad adattarlo alla piattaforma telematica TuttoGare e specificando inoltre che:

- si precisa che, poiché la piattaforma telematica utilizzata dal Comune di Prato è accessibile dall'apposito link sul profilo di committente e contiene solo le gare indette dal Comune di Prato stesso, non si ritiene di dover pubblicare la documentazione di gara sia sulla piattaforma che sul profilo di committente onde evitare il rischio di avere, nello stesso momento, informazioni diverse sulle due pagine in quanto gli aggiornamenti non sarebbero, ovviamente, perfettamente contestuali. In tal senso si è specificato che i documenti ufficiali ulteriori ai bandi pubblicati sulla GUUE e sulla GURI, sono esclusivamente quelli messi a disposizione sulla piattaforma telematica per sottolineare che non devono essere tenuti per validi documenti altrimenti reperibili quali allegati a delibere, determine o altri atti;
- è stata corretta una incongruenza fra la tabella n. 1 e l'indicazione dell'importo a base di gara in quanto il bando tipo prevede che "L'importo complessivo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze." mentre nella tabella 1 l'importo "totale soggetto a ribasso" è al netto degli oneri di sicurezza, ma l'importo "complessivo a base di gara" è al lordo degli oneri.
- è stato recepito il dispositivo della sentenza 28 aprile 2022 della Corte di Giustizia Europea in merito all'inoperabilità dell'art. 83 comma 8 terzo periodo del DLgs 50/2016 circa l'obbligatorio possesso dei requisiti in misura maggioritaria e della esecuzione delle prestazioni sempre in misura maggioritaria da parte della mandataria, adeguando pertanto, in ragione della specifica natura dell'appalto, le parti del disciplinare tipo al dispositivo della suddetta sentenza.
- Il disciplinare tipo, circa la sostituzione dell'impresa ausiliaria, si limita a prevedere che "Qualora per l'ausiliaria sussistano motivi di esclusione o laddove essa non soddisfi i criteri di selezione, il concorrente sostituisce l'impresa ausiliaria entro dieci giorni decorrenti dal ricevimento della richiesta da parte della stazione appaltante. Contestualmente il concorrente produce i documenti richiesti per l'avvalimento.";
- Il Codice, all'art. 80, comma 1, prevede fra l'altro che "Nel caso di dichiarazioni mendaci, ferma restando l'applicazione dell'articolo 80, comma 12, nei confronti dei sottoscrittori, la stazione appaltante esclude il concorrente e esclude la garanzia."
- La Corte Giustizia Europea Sez. Nona con sentenza 3/6/2021 Causa C-210/20 ha stabilito che:

L'articolo 63 della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE, in combinato disposto con l'articolo 57, paragrafo 4, lettera h), di tale direttiva e alla luce del principio di proporzionalità, deve essere interpretato nel senso che esso osta a una normativa nazionale in forza della quale l'amministrazione aggiudicatrice deve automaticamente escludere un offerente da una procedura di aggiudicazione di un appalto pubblico qualora un'impresa



ausiliaria, sulle cui capacità esso intende fare affidamento, abbia reso una dichiarazione non veritiera quanto all'esistenza di condanne penali passate in giudicato, senza poter imporre o quantomeno permettere, in siffatta ipotesi, a tale offerente di sostituire detto soggetto.

Pertanto si è precisato che "La sostituzione dell'ausiliaria è possibile, ai sensi della Sentenza Corte Giustizia Europea Sez. Nona 3/6/2021 Causa C-210/20, anche laddove la stessa abbia reso dichiarazione mendace"

- Si è ritenuto di prevedere che la richiesta conferma dell'offerta e della garanzia provvisoria, nel caso in cui le operazioni di gara siano ancora in corso alla scadenza delle stesse con la verifica di anomalia, sia effettuata solo nei confronti dell'operatore economico nei confronti del quale deve essere formulata la proposta di aggiudicazione. Questo poiché effettuare una richiesta generalizzata in tale circostanza esporrebbe al rischio che i concorrenti adottino decisioni già conoscendo la graduatoria delle offerte.
- è stato ritenuto opportuno precisare che l'omissione dell'indicazione del consorziato esecutore da parte dei consorzi di cui all'art. 45 comma 2, lett. b) del Codice, anche dopo il soccorso istruttorio, costituisce causa di esclusione poiché l'art. 47 comma 2 consente ai consorzi stabili (art. 45 c. 2 lett c) di eseguire le prestazioni con la propria struttura e non ai consorzi all'art. 45 comma 2, lett. b) del Codice.
- è stata inserita la condizione del concordato con disposizione dell'ANAC di utilizzare l'avvalimento ai sensi del comma 6 dell'art. 110 del Codice dei contratti
- è stata inserita la richiesta di compilare il DGUE per la parte dei requisiti generali anche per le imprese ausiliarie, non rilevabile dal disciplinare tipo nel quale è richiesto di compilare il DGUE per i requisiti di cui all'art. 6 che si riferisce ai requisiti speciali

Ai fini dell'affidamento, avuto riguardo alla natura dello stesso, si ritiene che non sia necessario richiedere lo svolgimento di sopralluogo nei luoghi nei quali deve essere svolto il servizio

Si ritiene che non sia necessario prevedere pubblicazioni ulteriori oltre a quelle previste per legge e che pertanto, per il presente appalto, in conformità a quanto stabilito dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016, si applicano le seguenti forme di pubblicazione:

- GUUE
- GURI
- Profilo del committente mediante pubblicazione sulla piattaforma telematica Tuttogare accessibile dal medesimo
- Regione Toscana (sito *web* Osservatorio regionale contratti pubblici)
- Due quotidiani a diffusione locale e due a diffusione nazionale (per estratto), come indicato dal decreto del Ministro delle Infrastrutture e trasporti del 2/12/2016 in attuazione di quanto indicato dal citato art. 73 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;
- il Bando sarà comunicato all'ANAC per la pubblicazione sulla propria piattaforma;



- che il termine per la presentazione delle offerte non sia inferiore a giorni 30 decorrenti dalla data di invio del bando alla GUUE.

IL DIRIGENTE

Approvata la relazione che precede, qui intesa come integralmente riportata, e ritenuto, per le motivazioni ivi esposte, necessario indire conseguentemente la procedura di gara per l'individuazione dell'affidatario dei servizi oggetto dell'appalto, attraverso la presente determinazione a contrarre ex art. 192 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamato l'obiettivo di Peg cod. 2022-PB15 "Riorganizzazione servizi integrativi"

Dato atto che l'appalto in oggetto è stato inserito all'interno della programmazione biennale delle procedure di gara di cui all'art. 21 del citato D.Lgs. n. 50/2016 ed è individuato al CUI (*codice unico intervento*) S84006890481202100039;

Si procede alla prenotazione delle risorse a valere sulle annualità 2022, 2023 e 2024 rinviando la prenotazione delle risorse a carico dell'annualità 2025 in seguito all'approvazione del bilancio pluriennale;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, occorre nominare il Responsabile Unico del Procedimento necessario per l'avvio della procedura di l'affidamento di un appalto;

Dato atto che la nomina avviene con atto formale del responsabile del servizio ed il RUP deve essere individuato tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico, nonché di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per i quali è nominato;

Dato atto che tali competenze sono individuate nella Dott.ssa Monica Lippi funzionario amministrativo con posizione organizzativa, responsabile dell'U.O.C. Coordinamento Amministrativo Pubblica Istruzione, in possesso dei necessari requisiti tecnico-professionali;

Riguardo agli incentivi per funzioni tecniche:

- richiamato il Regolamento comunale per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs 50/2016 che all'art. 4 comma 1 lettera c). Approvato con D.G.C. n. 382/2018, successivamente modificato con D.G.C. n. 483/2018, D.G.C. n. 419/2019 e D.G.C. n. 247/2021, che stabilisce che le risorse afferenti il fondo per l'incentivo per servizi e forniture con importi pari o inferiori a € 1.000.000,00 e pari o superiori alla soglia comunitaria, è determinato nello 1,20% dell'importo a base di gara e che la presente procedura ne trova applicazione in quanto definita in base all'art. 36 comma 2 lettera b) e con comparazione di offerte
- ai fini della determinazione dell'incentivo, visto il regolamento sopra richiamato e la comparazione delle offerte, il calcolo dell'importo è effettuato nel modo seguente:
 - base di gara di euro 427.940,97
 - percentuale 1,20% (art. 4 comma 1 lett. b)
 - importo incentivo per funzioni tecniche euro 5.135,29:
 - euro 4,108,23 pari all'80%
 - euro 1.027,06 pari al 20%



- che le liquidazioni degli incentivi, anche nel caso degli eventuali rinnovi, saranno definite secondo le modalità ed i tempi stabiliti dal regolamento;

Dato atto che ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, l'A.C. si riserva la facoltà di procedere all'esecuzione del servizio in via d'urgenza nelle more della verifica del possesso dei requisiti;

Atteso che la spesa relativa alla pubblicazioni di cui sopra sarà assolta dal Servizio Gare Provveditorato e Contratti;

Rilevato che con successivo provvedimento dirigenziale sarà nominata la commissione giudicatrice, in seguito alla costituzione del seggio di gara, previa decorrenza dei termini per la presentazione delle offerte come previsto dalla vigente normativa di settore;

Dato atto che, in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa, la stazione appaltante ha proceduto ad acquisire presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione il codice identificativo della gara che risulta essere 9331248572 ;

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 3529/01 "Servizi integrativi all'infanzia: comunali e convenzionati (rilevante ai fini i.v.a)" al Bilancio 2022/2024 annualità 2022, 2023 nelle prenotazioni di spesa di cui alla determinazione dirigenziale n. 3751 del 24/12/2021 e per lo stanziamento presente al capitolo per l'annualità 2024, rinviando l'assunzione dei movimenti contabili per l'annualità 2025 all'approvazione del bilancio 2023/2025;

Di dare atto che la spesa per l'affidamento dei servizi integrativi rivolti all'infanzia, Spazi Gioco, Centri per Bambini e Famiglie e Laboratori estivi per Bambini e Famiglie dal 10/10/2022 al 31/08/2025 dal 10/10/2022 al 31/08/2025 risulta la seguente:

Anno	Importo	IVA	Incentivo	TOTALE
2022	45.272,11	9.959,86	5.135,29	60.367,26
2023	142.646,99	31.382,34		174.029,33
2024	142.646,99	31.382,34		174.029,33
2025	97.374,88	21.422,47		118.797,35
	427.940,97	94.147,01	5.135,29	527.223,27

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto il D. Lgs. n. 56/2017 e il D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto semplificazioni);

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio Finanze e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Determina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1. di richiamare quanto esposto nella relazione ed in narrativa che precede, qui intesa come integralmente riportata e parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di indire, per le motivazioni contenute in narrativa e nella relazione di cui al punto 1, procedura aperta di gara ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'appalto dei servizi integrativi rivolti all'infanzia, Spazi Gioco, Centri per Bambini e Famiglie e Laboratori estivi per Bambini e Famiglie dal 10/10/2022 al 31/08/2025 con possibilità di rinnovo di anno educativo in anno educativo sino al 31/08/2028, per ulteriori tre anni educativi, l'appalto ha durata di tre anni educativi per un periodo convenzionale indicato in 36 mesi, con eventuale possibilità di tre rinnovi di anno educativo in anno educativo fino ad ulteriori 36 mesi, con riserva delle opzioni riportate in relazione;
3. di dare atto che il criterio di aggiudicazione scelto è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa come disciplinato dall'art. 95 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016;
4. di dare atto che per il presente appalto si ritiene che il subappalto, considerata la tipologia della prestazione è ammesso il subappalto secondo le disposizioni dell'art. 105 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.Codice degli appalti, solamente per quanto riguarda l'attività di sostituzione del personale assente;
5. di approvare la documentazione di gara, allegata e parte integrante della presente determinazione, ancorché non pubblicabile, costituita da:
 - Progetto di cui all'art. 23, comma 15, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii
 - Capitolato speciale d'appalto
 - Disciplinare di gara
6. di dare atto che costituirà un allegato alla procedura di gara l'elenco del personale di cui all'applicazione della clausola sociale per come comunicato dall'affidatario uscente, protocollo P.G. 140476 del 30/06/2022, e depositato agli atti dell'ufficio;
7. Di dare atto che i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, nonché le norme di svolgimento della gara, sono riportati nel disciplinare di gara come sopra approvato sulla base delle richieste e delle indicazioni dell'ufficio scrivente;
8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della L. 55/2019, la Stazione appaltante, secondo quanto previsto all'art. 133 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, esaminerà le offerte tecniche ed economiche prima della verifica dell'idoneità degli offerenti;
9. di dare atto che l'importo presunto complessivo di gara per il primo affidamento, al 10/10/2022 al 31/08/2025, risulta pari ad € 427.940,97 IVA esclusa e che si procede, con la presente, alla prenotazione degli impegni di spesa per l'importo complessivo di € 403.290,63 IVA inclusa rinviando a successivi atti l'impegno di € 118.797,35 iva inclusa;
10. di dare atto che gli oneri per la sicurezza sono pari ad euro zero in quanto l'esecuzione del servizio è all'interno di sedi in cui non operano altri soggetti pertanto non si riscontra la presenza di rischi interferenziali e non è necessario predisporre il DUVRI (Documento di Valutazione Rischi Interferenziali) ai sensi dell'art.26 del D. Lgs 81/2008.



11. di dare atto che la copertura finanziaria è assicurata al capitolo 3529/01 "Servizi integrativi all'infanzia: comunali e convenzionati (rilevante ai fini i.v.a)" come segue:
 - al Bilancio 2022/2024:
 - annualità 2022 e 2023 secondo le prenotazioni di spesa assunte con la determinazione dirigenziale n. 3751 del 24/12/2021;
 - annualità 2022 impegno 2022/1448 euro 61.000,00 per l'affidamento del servizio
 - annualità 2022 impegno 2022/1449 euro 1.188,00 per incentivi quota 20%
annualità 2022 impegno 2022/1450 euro 4.752,00 per incentivi quota 80%
 - annualità 2023 impegno 2023/189 euro 201.300,00 per l'affidamento del servizio
 - annualità 2024 per le risorse disponibili sul capitolo per euro 174.029,33
 - al Bilancio 2023/2025:
 - annualità 2025 rinviando l'assunzione dei movimenti contabili per l'annualità 2025 pari ad euro 118.797,35 all'approvazione del Bilancio 2023/2025
12. di procedere con il presente atto all'assunzione dei movimenti contabili necessari per la definizione della prenotazione delle risorse necessarie per l'affidamento del servizio dal 10/10/2022 al 31/08/2025 al bilancio 2022/2024 per euro 403.290,63 rimodulando le prenotazioni di spesa assunte nelle annualità 2022 e 2023 e procedendo alla prenotazione di spesa di euro 174.029,33 all'annualità 2024;
13. di rinviare a successivi atti, all'approvazione del Bilancio 2023/2025, l'assunzione dei movimenti contabili per euro 118.797,35 all'annualità 2025;
14. di rimodulare gli impegni assunti per incentivi per funzioni tecniche come segue:
 - per gli incentivi quota 20% diminuendo di euro 160,94 l'impegno 2022/1449 portandolo da euro 1.188,00 ad euro 1.027,06;
 - per incentivi quota 80% diminuendo di euro 643,77 l'impegno 2022/1450 portandolo da euro 4.752,00 ad euro 4.108,23;
15. di dare atto che il contributo dovuto all'ANAC sarà corrisposto ad opera dei Servizi Finanziari;
16. di rinviare al competente Servizio Gare la liquidazione della spesa inerente la pubblicazioni previste;
17. di dare atto che ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990 e dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il R.U.P. della presente procedura è individuato nella Dott.ssa Monica Lippi funzionario amministrativo con posizione organizzativa, responsabile dell'U.O.C. Coordinamento Amministrativo Pubblica Istruzione, in possesso dei necessari requisiti tecnico-professionali;
18. di stabilire in almeno 30 giorni decorrenti dalla trasmissione del bando alla GUUE, il termine per la presentazione delle offerte;



19. di riservare all'Amministrazione ai sensi dell'art. 95 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, la facoltà di aggiudicare l'appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché idonea in relazione all'oggetto del contratto e previa valutazione della convenienza e congruità della stessa;
20. di dare atto che è comunque ammessa l'eventualità dell'esecuzione in via d'urgenza di cui all'art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016;
21. di disporre che, alla nomina della commissione giudicatrice della gara, si provvederà con successivo provvedimento dirigenziale;
22. di rinviare, altresì, ad un successivo provvedimento dirigenziale l'approvazione delle risultanze di gara, il perfezionamento degli impegni di spesa, il perfezionamento della procedura di gara nonché la eventuale rimodulazione della spesa di cui al precedente punto 9 prevista dal regolamento per la disciplina dell'incentivo per funzioni tecniche;
23. di dare atto che si procederà alla stipula del relativo contratto, in forma pubblico-amministrativa, una volta avvenuta la verifica dei requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico-professionale, nonché dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in capo all'aggiudicatario;
24. di dare atto che si procede all'obbligo di pubblicazione previsto dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;
25. di dare atto che il Codice Identificativo della Gara in oggetto è 9331248572
26. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla pubblicazione.

Movimenti Contabili:

Tipo	Capitolo	Soggetto	Importo
Diminuzione	2022 U 3529/1 12.01.1	00000	61.000,00
Diminuzione	2022 U 3529/1 12.01.1	99920	160,94
Diminuzione	2022 U 3529/1 12.01.1	99980	643,77
Diminuzione	2022 U 3529/1 12.01.1	00000	201.300,00



Impegno	2022 U 3529/1 12.01.1	00000	55.231,97
Impegno	2023 U 3529/1 12.01.1	00000	174.029,33
Impegno	2024 U 3529/1 12.01.1	00000	174.029,33

Firmato da:

PAOLA PINZANI

codice fiscale PNZPLA67R67D612F

num.serie: 2322501755798691871

emesso da: ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1

valido dal 20/02/2022 al 11/12/2022